Дело № 5-90-442/2023

УИД: 91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

                  адрес

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности должностного лица:

фио, паспортные данные УССР, гражданки Российской Федерации. Зарегистрированной по адресу: адрес, являющейся индивидуальным предпринимателем, ИНН 910840316772, ОГРНИП 319911200125607, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, паспортные данные Федеральной миграционной службой, код подразделения телефон,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ,

   У С Т А Н О В И Л:

          наименование организации дата в время в торговом объекте, расположенном по адресу: адрес (Центральный рынок), торговое место № 9 ряд № 2, хранила с целью сбыта 30 пачек сигарет «Корона» с акцизными марками адрес, 30 пачек сигарет «Корона» без специальный акцизных марок, 9 пачек сигарет «NZ compact» с акцизными марками адрес, 70 пачек сигарет «Кредо» с акцизными марками адрес, всего сумма пачек сигарет, чем допустила нарушение  ст.ст. 4, 7, 11  «Технического регламента на табачную продукцию» № 035/2014 (принятого Решением Совета Евразийской экономической комиссии от дата № 107).

наименование организации в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признала полностью, в содеянном раскаялась, ходатайств суду не заявляла.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ полностью доказанной.

Статьей 4 Федерального закона от дата № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» установлены общие требования к табачной продукции, в силу частей 2, 5 данной статьи табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на адрес табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно части 3 статьи 18 Федерального закона от дата № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

Из статьи 1 Соглашения Правительств государств - членов Евразийского экономического сообщества от дата «О таможенном и налоговом контроле за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей и табачной продукции на территориях государств - членов ЕврАзЭс» следует, что для целей названного Соглашения под оборотом этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей и табачной продукции понимается ввоз на территорию, вывоз с территории и перемещение через территорию государств Сторон, приобретение, хранение, оптовая и розничная реализация указанных видов товаров.

Согласно п. 8 ст. 7 ТС 035/2014 «Технический регламент на табачную продукцию», принятого решением Совета Евразийской экономической комиссии от дата № 107 на потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие их подделки и повторное использование.

Согласно имеющейся в деле квитанции № 1404 изъятая табачная продукция в виде 139-ти пачек сигарет  находятся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес  (л.д. 17).

Вина наименование организации в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении от дата (л.д. 1-2);

- копией сопроводительного письма от дата (л.д. 3);

- рапортом должностного лица от дата (л.д. 4);

- протоколом осмотра помещений от дата (л.д. 5-6);

- видеозаписью (л.д. 7);

- объяснением фио от дата (л.д. 8);

- фототаблицей (л.д. 9-12);

- копией договора о предоставлении торгового места на рынке от дата (л.д. 13-16);

- квитанцией № 1404 (л.д. 17);

- копией постановления о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения (л.д. 18);

- определением о передаче дела об административном правонарушении (л.д. 20).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, наименование организации  совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст. 15.12 КоАП РФ – оборот табачных изделий без маркировки, в случае, если такая маркировка обязательна.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа минимального размера с конфискацией предмета административного правонарушения, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.12 ч.4, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

наименование организации признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма с конфискацией  табачной продукции, изъятой из незаконного оборота, в виде 139 (ста тридцати девяти) пачек сигарет, находящихся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес по квитанции   № 1404.

Реквизиты для перечисления штрафа:  Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка получателя платежа: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН: телефон,  КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО: телефон, КБК:  телефон телефон. УИН:  0410760300905004422315169.

Разъяснить наименование организации, что в соответствии с ч. 1  ст. 20.25  КРФ об АП неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

 Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес непосредственно или через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:             (подпись)                                     фио

Постановление вступило в законную силу дата

Судья:                      фио

Секретарь:               фио

Исполнительный документ выдан дата

адрес

Секретарь:                фио